PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 2176/PREF/2024

Araguari, 28 de novembro de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 30/10/2024 - REQUERIMENTO: 2941/2024 - OFÍCIO: 3163/2024
ASSUNTO: "Solicita que sejam tomadas providências urgentes quanto à limpeza das
ruas da cidade, especificamente em relação às afetadas pelo acúmulo de detritos
trazidos pelas chuvas, que têm causado transtornos à população e risco à saúde
pública, desobstrução de bueiros e bocas de lobo."
Vereador(es) autoria: EUNICE MARIA MENDES.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de
elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

sinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 02/12/24 10:41

rlinn• OnhIsa 1 Ç7-Rh Ç4.4 11,1-0QR7-1 ROonf77hR95

XL AM I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0654/SMSU/2024

Araguari. 6 de novembro de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-vos a(s) resposta(s) do(s)
requerimento(s) advindo(s) da Câmara Municipal de Araguari.

Data: 01/11/2024 Requerimento: 2.941/2024 Oficio: 3.163/2024

Assunto: solicita que informe a esta Casa de Lei sobre " ...a limpeza eus ruas,
desobstrução de bueiros e bocas de lobo..."

Vereador (es) autoria: Eunice Maria Mendes.

Diante do solicitado, serve o presente para informar que a limpeza preventiva externa das
bocas de lobo, bueiros e limpeza regular urbana, são realizadas diariamente conforme nossa
programação de limpeza e manutenção.

Esclarecemos que a limpeza interna das boca de lobo e bueiros, é de competência da
programação e da análise da Secretaria de Infraestrutura, pois é de responsabilidade da referida
secretaria. Solicita a Secretaria de Governo o envio do requerimento supracitado para tal
Secretaria.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando
protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

e Serviços Urbanos e Distritai
1 Horário:

Secretário M
1 4iCRISTIA S DE CARVALHO

. PREFEITURA MUNICIPAL DE Arr-Z.'-',:

CORRESPONDÊNCIA RECE:', '-
\

:-

ErnL_I__/ I/ I i_e/

Secretaria  de Governo

Rua Esplanada Goiás, 395 - Goiás - Araguari - MG - 38.442-004

Telefone: (34) 3690-3181 - E-mail: secservicosurbanos@araguari.mg.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
DATA:  1 / 10 / 07,0
PARA:

s • • •

•.)

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Es1'AD0 DE MINAS GERAIS

****

Oficio n. 3.163/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

)YJDOS
!Iua, 2kionteiro (fai
?frBtrQ 14130031 de Govz

fome r! Ai.- ,-,' ••••• •

Araguari, 22 de outubro de 2024.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
2.941/2024, de autoria da VEREADORA EUNICE MARIA MENDES/PRD, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, extensivo à Secretaria Municipal de
Infraestrutura, que sejam tomadas providências urgentes quanto à limpeza das ruas
da cidade de Araguari, especificamente em relação as afetadas pelo acúmulo de
detritos trazidos pelas chuvas, que têm causado transtornos à população e risco à
saúde pública; desobstrução de bueiros e bocas de lobo, que estão entupidos
devido ao acúmulo de lixo e outros materiais, impedindo o escoamento adequado
das águas pluviais e aumentando o risco de alagamentos; e a realização de ações
de manutenção preventiva e limpeza periódica em áreas com maior incidência de
entupimentos, visando minimizar os impactos causados pelas chuvas futuras.

Justifica-se o presente requerimento em virtude das recorrentes
reclamações da população sobre o acúmulo de sujeira nas ruas e o entupimento das
redes de drenagem, que têm causado inundações e prejuízos à saúde pública. A

limpeza regular e a desobstrução dos bueiros e bocas de lobo são fundamentais
para a prevenção de enchentes e para a manutenção da segurança e da qualidade
de vida dos cidadãos.

Na oportunidade, renovamos •ossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO FÈRREIRA

kir
ANA LÚCIA RO 9R UES PRADO

1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

PREFEITURA. MUNICIPAL DE ARAGUAi
CORRESPONDÊNCIA RgEgiDi
Em:

HORÁRIO:

Secretar a d Governo